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ANOTACE

Práce se zabývá komparací prozaických děl Oscara Wilda s vybranými díly
autorů české dekadence. V úvodní části jsou shrnuty kulturní a sociální podmínky
utvářející podobu dekadence v Evropě na konci 19. století, s přihlédnutím ke
specifickým okolnostem v Anglii a v Čechách. Je rozebírán význam časopisu Moderní
revue a sbírky Prostibolo duše pro českou dekadentní literaturu. V další části je popsán
život Oscara Wilda a jeho vliv na anglickou společnost. V komparativní části jsou
srovnávány Wildovy prozaické texty s texty Jiřího Karáska ze Lvovic a Arthura
Breiského. Rozbor si všímá výskytu témat typických pro dekadentní tvorbu (umění,
krása, homosexualita, tajemství, tajemno, imaginace, zánik a smrt) a snaží se nalézt
paralely mezi díly srovnávaných autorů.

ANNOTATION

This thesis deals with the comparison of the prosaic works of Oscar Wilde and

the selected works of the Czech decadent authors. Cultural and social conditions
forming the nature of the decadence of the late 19th century Europe are summarized in
the first part. The specific aspects of both English and Czech background are
emphasized. The impact of the journal Moderní revue and the book of poetry Prostibolo
duše on Czech decadent literature is also analyzed in this part. The life of Oscar Wilde
and his impact on the English society are described in the next part. The comparative
part is formed by the comparison of Oscar Wilde’s prose to the texts of Jiří Karásek ze
Lvovic and Arthur Breisky. The analysis searches for the typical decadent topics (art,
beauty, homosexuality, secret, mystery, imagination, doom and death) and the parallels
to the works of the compared authors.
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1 Úvod

Osobnost a dílo anglického dekadentního autora Oscara Wilda se staly

inspirací mnohých umělců v celé Evropě, a proto si v této práci klademe za úkol

zjistit, do jaké míry mělo jeho dílo vliv také na dekadentní tvorbu v Čechách a na

Moravě.

V části nazvané „Kulturně společenský kontext dekadence“ se pokusíme

formou rešerše charakterizovat obecné i některé specifické podmínky vzniku

dekadentního směru v evropských zemích. Popíšeme společenské okolnosti potřebné

pro jeho vznik jak v různých obdobích historie, tak okolnosti určující dekadenci

konce 19. století. V celé této části se také budeme věnovat vysvětlení některých

pojmů typických pro literární dekadenci konce 19. století, které budeme následně

používat v dalších částech této práce.

V jednotlivých podkapitolách této části se pak zaměříme na francouzskou

symbolistní dekadenci, která ve velké míře inspirovala české dekadentní umělce, a

zvýšenou pozornost věnujeme anglickému prostředí, a to především Prerafaelitům

(Pre-Raphaelite Brotherhood) a Estetickému hnutí (Aesthetic Movement), jehož

členem byl i Oscar Wilde. V další podkapitole se pak soustředíme na charakteristiku

obecných i specifických rysů typických pro českou dekadentní tvorbu. Popíšeme

okolnosti, za kterých vznikala Moderní Revue, a budeme se zajímat o vývoj tohoto

časopisu i o spisovatele, kteří jsou s tímto periodikem spojeni; dále se náš zájem

upne na dobové kritiky a události spojené s Moderní Revuí. Neopomeneme zmínit

básnickou sbírku Prostibolo duše považovanou za dekadentní manifest.

V další části věnované přímo osobnosti a dílu Oscara Wilda nahlédneme do

jeho života s přihlédnutím k okolnostem souvisejícím především s dekadencí jako

- 7 -

takovou i jako literárního směru a také na jeho estetické přístupy k životu, jež

inspirovaly četná literární díla i životní postoje různých uměleckých osobností v celé

Evropě.

V poslední části se pokusíme o interpretaci a následnou komparaci

prozaických děl na základě vybraných témat, která se objevují jak v díle Oscara

Wilda, tak v dílech vybraných českých dekadentních tvůrců a jsou sama o sobě

charakterizována jako dekadentní témata. K účelu interpretace textu a komparace

poslouží prozaická tvorba Arthura Breiského a Jiřího Karáska ze Lvovic. Z prozaické

dekadentní tvorby, která nabízí i jiné autory a jejich romány, novely, či povídky,

vybíráme právě tyto dva představitele, neboť se nejvíce přibližují osobě a dílu Oscara

Wilda. Arthur Breisky, jako překladatel anglosaské literatury, byl Wildovou osobou

silně inspirován a dle jeho příkladu se stal jedním z mála českých spisovatelů, který

především do svého života prakticky zapojil prvky dandysmu a nezůstal u pouhých

teorií jako ostatní. Bude tedy zajímavé sledovat, zda byl Breisky stejně ovlivněn ve

své tvorbě jako v životě. Jiří Karásek ze Lvovic prokázal svou náklonnost k dílu a

osobě Oscara Wilda ve svých literárních kritikách a je známo, že oba muže pojila

stejná sexuální orientace, tudíž téma homosexuality nacházíme v tvorbě obou

spisovatelů. Pokusíme se zjistit, jakým způsobem k tomuto a jiným tématům

přistupovali, a zda v jejich díle nalezneme další podobnosti či odlišné přístupy.

Prozaická díla Oscara Wilda vznikla dříve než díla českých dekadentů, která jsou

zástupně vybrána, a tudíž se můžeme v komparaci pokusit najít podobnosti a zjistit,

zda mohli být Breisky i Karásek inspirováni tvorbou tohoto spisovatele a pokud byli

inspirováni, tak do jaké míry.

Závěrem se zaměříme na rozdílné a shodné přístupy k literárnímu dílu výše

zmíněných autorů. Shrneme podmínky pro dekadentní tvorbu v Čechách a Anglii a
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pokusíme se též sumarizovat, jaké podmínky byly vytvořeny pro manifestaci

dekadentních přístupů v reálném životě v obou zemích.
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2 Kulturně společenský kontext dekadence

V této kapitole se pokusíme definovat pojem dekadence z několika hledisek.

Nejprve se zaměříme na aspekt diachronní, tj. dekadence jako pojem kulturně

společenský napříč staletími, poté se budeme zabývat aspektem synchronním, kde

vymezíme dekadenci 19. století v proměnách literárního diskurzu a to jako jev

celoevropský, tj. nadnárodní. Na závěr kapitoly upozorníme na některá společná

specifika literární dekadence v českém prostředí.

V historii často přináší konec století touhou po něčem novém, očekávání

něčeho převratného a zároveň revoltu a vzpouzení se starým zajetým tradicím, ať se

to týká obyčejného lidského života, nebo celkového společenského povědomí, jež se

odráží v umělecké tvorbě, kritických přístupech a společenském smýšlení nositelů a

tvořitelů děl výtvarných, hudebních či literárních, která odrážejí myšlenky doby na

sklonku století. Výjimkou není ani dění na konci 19. století, kdy období známé pod

francouzským pojmem „fin de sciecle“ (konec století) prostupuje do uměleckých a

filozofických rovin v celé Evropě. Proměny literárního diskurzu, které dříve

probíhaly na periferii, začínají směřovat ke středu, do centra literárního dění.

Literární tvorba má tendenci prosazovat silné tvůrčí osobnosti a jejich individualitu,

nevyhýbá se inspiraci východními kulturami. Vznikají nové skupiny, které odmítají

dosud uznávané hodnoty, vymezují se proti nim a hledají nové cesty k vyjádření

svých postojů. Tato duševní revolta proniká do všech směrů intelektuálních a

uměleckých činností (literatury, výtvarné umění, hudba, filosofie, atd.). Myšlenky

„fin de siecle“ můžeme především naleznout v Anglii, Itálii, Německu, Rakousku,

Polsku, Rusku a Skandinávii. Nesmíme ovšem opomenout ani Francii, která opět
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nabízí velice podnětné prostředí, a pozadu tentokrát nezůstává ani literární a

umělecká scéna v Čechách a na Moravě. Nicméně v každé zemi se myšlenky, které

jsou prosazovány na konci 19. století, realizují s rozdílnou hloubkou a do rozdílných

rozměrů, vyvíjejí se osobitým směrem typickým pro každou jednotlivou kulturu.

Ve změti literárních směrů a programů, které vedle sebe stojí (realismus,

impresionismus, symbolismus, syntetismus, secese, …), své pevné místo dostává

myšlenkový a umělecký proud známý pod pojmem dekadence. Výše jmenované

literární směry spolu úzce souvisejí, buď mohou být předchůdci dekadentního směru,

jeho inspirátory (impresionismus, symbolismus,…) nebo dokonce stojí kriticky

(realismus, naturalismus,…) proti stylu, který Gautier v návaznosti na Baudelaira

definuje jako „styl modernosti, vyznačující se důrazem na jazykový experiment,


[…]


krásu, jiné poukazují na zázrak a moc umění a nakonec jeho povídky jsou oslavou

zániku. Hrdina jedné povídky toužebně očekává smrt, a i když mu ona sama nabízí

život, stále se připravuje na setkání s ní a na konci příběhu ukončí svůj život

sebevraždou. Hrdina druhé povídky hledá lásku u své matky skrz usmrcení přítele.

Přináší jí požadované srdce, ale sám z této skutečnosti zešílí, dostává se do stavu

duševní smrti.

U Karáska vedle tématu homosexuality nejvíce převažuje prvek tajemna a

magie. Hrdinové jeho románů umírají, protože se pomocí magických praktik snaží

dosáhnout svých cílů. Jörn při oživování androida Ganymeda umírá a není sám, který

platí životem za vytvoření něčeho nového. Radovan na krátkou chvíli cítí výsledek

tvůrčího činu, když splývá s Ganymedem, přichází však také o život a s ním zaniká i
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umělecký a magický výtvor Ganymedes. Manfred posedlý touhou dostihnout svého

dvojníka mizí při magickém rituálu.
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5 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo pokusit se nalézt paralely mezi dílem Oscara

Wilda a tvorbou českých dekadentních autorů. Aby bylo možno lépe uchopit dané

téma, bylo třeba nejdříve zevrubně popsat společenské a kulturní prostředí, v němž

oba porovnávané subjekty tvořily. Ukázali jsme si, že zatímco Anglie spolu s Francií

stála na konci 19. století u zrodu většiny idejí rychle se rozvíjejícího dekadentního

proudu, tak v Čechách museli svobodomyslnější spisovatelé obtížně hledat způsoby,

jak vůbec s těmito novými myšlenkami seznámit literární veřejnost, která byla

doposud pod výrazným vlivem konzervativních literátů. Stejně jako i v jiných

oblastech společenského života můžeme na příkladu literárního dění konce 19. století

pozorovat jakousi izolovanost od mezinárodního dění, která byla a stále je pro české

prostředí charakteristická.

Anglie sice měla přístup k nejnovějším módním a společenským trendům, ty

však často narážely na tradičně konzervativní anglickou společnost. Přesto se zde po

nějaký čas dostávalo Oscaru Wildovi uznání i ve vyšších kruzích, kde se mohl díky

svému společenskému postavení pohybovat. Toto prostředí mu pak umožňovalo plně

rozvinout jeho osobnost a žít podle svých představ dekadentním životem jako pravý

dandy. Vzhledem k jeho nevázanému životu nás zajisté může překvapit, že většina

jeho beletristické tvorby se dekadentními tématy explicitně nezabývá. Lze tedy

konstatovat, že Wilde mnohem více dekadentně žil než psal. V tom se zásadně

odlišuje od českých dekadentních autorů, u kterých byla situace zcela opačná. Jejich

texty jsou plné kontroverzních témat, jejichž použití však často vyznívá prvoplánově

a programově. Často můžeme vnímat jistou strojenost a nepřirozenost, s jakou jsou
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tato témata předkládána. Je možné, že je tomu tak kvůli silné potřebě vymezit se

tématicky i ideově vůči stávajícím proudům v české literatuře, které těmto autorům

neposkytovaly příležitost k sebevyjádření. Proto je nakonec zakládána Moderní

revue, která vzniká právě s úmyslem vytvořit prostor především pro mladé revoltující

umělce. S odstupem času vidíme, že tento časopis vznikl „na společenskou

objednávku“, o čemž svědčí mimo jiné třicetileté trvání jeho vydávání. Tento časopis

se na začátku 20. století významně podílel na utváření české moderní literatury mimo

jiné i tím, že publikoval práce začínajících autorů, z nichž se někteří později zařadili

mezi přední české spisovatele. Dekadence se v Čechách manifestuje především jako

umělecký směr, který se dá poměrně jednoduše charakterizovat svými typickými

symboly, nicméně narozdíl od Francie a Anglie se díky sociálním podmínkám příliš

nepromítá do společenského života. Ideje dekadence se u nás nežijí, nanejvýš se

(často velmi bouřlivě) diskutují v literárních kruzích.

Při srovnávání děl Oscara Wilda, Jiřího Karáska ze Lvovic a Arthura

Breiského nacházíme mnoho prvků, které jsou těmto třem autorům společné.

Fascinace uměním, hledání krásy nebo homosexualita jsou výrazná témata, jimž se

všichni ve větší či menší míře věnují. Na druhou stranu u českých autorů je navíc

přítomen prvek tajemna a magie, který bychom u Wilda hledali jen obtížně. Co se

týká otázky inspirace Oscarem Wildem, někdy je zřetelně rozpoznatelná, jako

například v charakteru postavy Manfreda McMillena, jenž se zdá být inspirován

přímo Wildovou osobou nebo v obdivu k antickému ideálu krásného mladíka. Jinde

se autoři sice zabývají stejnými náměty, liší se však ve svých postojích k nim, jako je

tomu v otázce významu a hodnoty umění. Zatímco pro Wilda je umění něčím

živoucím, Karásek už v procesu tvoření vidí zmar a destruktivní tendence. Nicméně

je to z obou českých tvůrců právě Karásek, u nějž je inspirace Wildem zřetelnější.
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Přesto je viditelné, že styl a jazyk obou českých autorů se svým pojetím spíše než

Wildově tvorbě blíží tajemnému stylu a poetice Poeova gotického románu. Breisky i

Karásek mají bezesporu velkou zásluhu na seznámení české veřejnosti s Wildovým

dílem. Zatímco Breisky Wilda překládal, Karásek tohoto anglického spisovatele

obdivoval pro jeho dílo i pro jeho život a charakter a jako jediný u nás se Wilda

veřejně zastal během jeho soudního procesu. Díky tomu u nás rozpoutal ostrou

debatu nejen o homosexualitě a mravnosti, ale i o Wildovi samotném.
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