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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Próza Oscara Wilda a próza české dekadence

....................................................................................................................................................
(téma)

Ve své práci se Radka Chmelařová pokusila o nalezení některých vztahů mezi českou

a anglickou dekadencí. Vychází z díla Oscara Wilda a hledá ohlasy či paralely motiviky jeho

děl v kontextu českého dekadentního prostředí. Zde se pochopitelně nabízí postava Artura

Breiskeho, ale samozřejmě i dalších českých dekadentů už vzhledem k tomu, že repertoár

reprezentací, kterými dekadence disponovala, byl poměrně úzce vymezen.

Chmelařová vychází ze zevrubné znalosti většiny dostupných základních děl o

dekadenci, možná bych uvítal i vzhledem k jejímu jazykovému vybavení větší počet anglicky

psaných titulů. Diplomantka si rozčlenila práci do tří hlavních částí, kdy v první se zcela

správně zabývá kulturně společenským kontextem dekadence, přičemž se pokouší vystihnout

specifika dekadence české. Ve druhé části pak představuje estetický koncept O. Wilda jako

typ sebereprezentace v rámci stylu. Ve třetí části komparuje a interpretuje motivy z prózy O.

Wilda s českou dekadentní tvorbou.

Práce je velmi dobře rozvržena, diplomantka prokazuje cit pro materiál i schopnost

získat široký koncepční přehled. Bohužel někdy příliš spěchá a neulpí u problematiky tak, aby

ji dostatečně osvětlila, což považuji za nejpodstatnější škodu. Práci lze vytknout i řadu

různých překlepů a přehlédnutí, které by byly snadno odstranitelné při pečlivější redakci.

Práci doporučuji k obhajobě velice rád a s jistou lítostí, že diplomantka některé

záležitosti nedokázala dotáhnout do preciznějšího tvaru. Nicméně i tak představuje práce

velmi solidní badatelský počin.
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